
(664) 686 39 52cemdi@cdt-tijuana.org

I N F O G R A F Í A C I C L O  E S C O L A R  2 0 2 4 - 2 0 2 5

Educación Mexicali | Ciclo escolar 2024-2025 

Fuente: CEMDI con información de la Secretaría de Educación de Baja California, ciclo escolar 2024-2025.

En el sistema educativo dentro de la modalidad escolarizada 
en el municipio de Mexicali se registraron:

Los alumnos, docentes y escuelas por tipo de educación se 
distribuyen de la siguiente forma: 

Comparativo ciclo escolar 2023-2024 vs ciclo escolar 2022-2023

Alumnos Docentes Escuelas

Educación
superior  73 

 81 

1,083

Educación
media superior

Educación
Básica252,629 16,709 1,237

40,842  4,453 

 2,63240,832

170,955 9,624

Alumnos Docentes Escuelas

CICLO ESCOLAR 2023-2024 2024-2025 VARIACIÓN

ALUMNOS

DOCENTES

ESCUELAS

256,714

17,603

1,247

252,629

16,709

1,237

-1.59%

-5.08%

-0.80%

Alumnos por nivel académico

EDUCACIÓN BÁSICA INICIAL PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA

ALUMNOS

DOCENTES

ESCUELAS

2,494

89

31

93,854

3,919

453

48,683

4,198

179

25,924

1,428

422

EDUCACIÓN MEDIA 
SUPERIOR

BACHILLERATO
GENERAL

BACHILLERATO
TECNOLÓGICO

PROFESIONAL
TÉCNICO

PROFESIONAL
TÉCNICO BACHILLER

ALUMNOS

DOCENTES

ESCUELAS

19,079

1,094

47

99

9

1

3,264

338

4

18,390

1,191

29

EDUCACIÓN SUPERIOR TÉCNICO SUPERIOR NORMAL
LICENCIATURA

LICENCIATURA
UNIVERSITARIA POSGRADO

ALUMNOS

DOCENTES

ESCUELAS

485

32

1

36,902

3,809

37

2,178

386

26

1,277

226

9


