

# Educación Mexicali | Ciclo escolar 2024-2025

En el sistema educativo dentro de la modalidad escolarizada en el municipio de Mexicali se registraron:



Los alumnos, docentes y escuelas por tipo de educación se distribuyen de la siguiente forma:

Educación superior	40,842	4,453	73
Educación media superior	40,832	2,632	81
Educación Básica	170,955	9,624	1,083

■ Alumnos ■ Docentes ■ Escuelas

## Comparativo ciclo escolar 2023-2024 vs ciclo escolar 2022-2023

CICLO ESCOLAR	2023-2024	2024-2025	VARIACIÓN
ALUMNOS	256,714	252,629	-1.59%
DOCENTES	17,603	16,709	-5.08%
ESCUELAS	1,247	1,237	-0.80%

## Alumnos por nivel académico

EDUCACIÓN BÁSICA	INICIAL	PREESCOLAR	PRIMARIA	SECUNDARIA
ALUMNOS	2,494	25,924	93,854	48,683
DOCENTES	89	1,428	3,919	4,198
ESCUELAS	31	422	453	179

EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR	BACHILLERATO GENERAL	BACHILLERATO TECNOLÓGICO	PROFESIONAL TÉCNICO	PROFESIONAL TÉCNICO BACHILLER
ALUMNOS	19,079	18,390	99	3,264
DOCENTES	1,094	1,191	9	338
ESCUELAS	47	29	1	4

EDUCACIÓN SUPERIOR	TÉCNICO SUPERIOR	NORMAL LICENCIATURA	LICENCIATURA UNIVERSITARIA	POSGRADO
ALUMNOS	485	1,277	36,902	2,178
DOCENTES	32	226	3,809	386
ESCUELAS	1	9	37	26

Fuente: CEMDI con información de la Secretaría de Educación de Baja California, ciclo escolar 2024-2025.